
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.319  87Sexta-feira, 10 DE MARÇO DE 2023

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a PORTARIA n°. 051/06.01.2023, publicada no DOE 
N°.35.249/09.01.2023, referente ao servidor RAIMUNDO GILSON DA SIL-
VA BARBOSA, matrícula 5917735/3, o PERÍODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 27.02.2023 A 28.03.2023.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 27.02.2023 A 10.03.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.03.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 913048

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 35.312 DE 06/03/2023, REFERENTE A ADMIS-
SÃO DOS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS;
Nome: ELINIETE DE JESUS FIDELIS
Cargo: MÉDICO – REGULAÇÃO
Nome: CARLOS RODRIGO DA SILVA BATISTA
Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO
Nome: HANNÁ DA SILVA MARGALHO
Cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Nome: DULCICLEA DE JESUS PALHA
Cargo CONTADOR
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.03.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 913342

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO Nº 005/23
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, por intermédio da Comissão Per-
manente de Processo Administrativo de Inexecução Contratual, designa-
da pela PORTARIA nº 707, de 02/08/2022, publicada no DOE nº 35.066, 
de 03/08/2022, NOTIFICA a empresa Cactos Serviços Gerais Eireli - EPP., 
CNPJ nº 07.546.074/0001-77, da instauração do Processo Administrativo 
nº 2019/129414, dispostos na PORTARIA nº 191, de 13/02/2023, publi-
cada no DOE nº 35.294, de 16/02/2023, conforme os fatos descritos nos 
autos do Processo supracitado, pertinente ao atraso dos pagamentos de 
funcionários e não entrega de matérias de limpeza referentes ao Contrato 
nº 44/18, na forma do art. 87, da Lei nº 8.666/93 e do art. 104, da Lei nº 
8.972/2020, a qual se comprovada acarretará a aplicação de penalidade 
correspondente.
Observado o direito constitucional quanto ao Contraditório e Ampla Defesa, 
insculpidos no art. 5.º, Inciso LV da CF/88 e art. 104 da Lei nº 8.972/2020, 
ficando nessa condição NOTIFICADA podendo acompanhar o presente pro-
cesso apuratório ou fazer-se assistir, facultativamente, por procurador le-
galmente constituído.
Esta Comissão encontra-se instalada na Tv. Lomas Valentinas, n° 2190 – 
Marco – Belém – Pará, CEP: 66093-677, fone (091) 4006-4278.
Belém, 08 de março de 2022.
Venise dos Santos Alves
Presidente da CPAIC/SESPA

Protocolo: 912999
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
20º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 347, de 28/04/2022, que 
constituiu a Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado – 
PSS/SESPA.
CONSIDERANDO Edital nº 001/2023 – SESPA, pelos motivos de desistência 
do candidato e não apresentação, conforme o itens 7.2 e 7.3, e; existência 
de Vinculo não acumulável e incompatibilidade de horário, conforme item 
2.1 – letra J.
R E S O L V E:
1. DESCLASSIFICAR os candidatos relacionados abaixo.

N° inscrição Município Função Nome do candidato
20230279198962 Altamira Contador ANA CAMILA BRANCO FREITAS
20230279402648 Barcarena Médico - Regulação ELINIETE DE JESUS FIDELIS
20230279319812 Breves Biólogo SINTIA SILVA DE ALMEIDA

20230279137899 Canaã dos 
Carajás Agente Administrativo KESIANE NAZARÉ DA PENHA 

RODRIGUES

2023027911059 Conceição do 
Araguaia Fonoaudiólogo ALEF MORAES DOS SANTOS

20230279183986 Conceição do 
Araguaia Técnico em Radiologia RAQUEL DA SILVA RAMOS

20230279396144 Marabá Médico veterinário MARIANE LINHARES SARAIVA

20230279382773 Oeiras do Pará Farmacêutico MATEUS HENRIQUE GUIMARÃES 
OLIVEIRA

20230279450967 Parauapebas Médico HUALANA MELO XAVIER LIMA

2023027956111 São Miguel do 
Guamá Agente Administrativo CARLOS RODRIGO DA SILVA BATISTA

20230279175138 São Miguel do 
Guamá Técnico de Enfermagem HANNÁ DA SILVA MARGALHO

1. CONVOCAR os candidatos relacionados abaixo, dentro da ordem de clas-
sificação para os respectivos locais.

N° inscrição Município Função Nome do candidato Nota final

20230279471724 Barcarena Médico - Regulação ZACARIAS DE CARVA-
LHO NOGUEIRA 16,00

2023027985210 Breves Biólogo TALITA FERNANDA 
AUGUSTO RIBAS 17,50

20230279471084 Canaã dos 
Carajás Agente Administrativo TAMIRES CUNHA 

MOURÃO 18,80

20230279184657 Conceição do 
Araguaia Fonoaudiólogo BRUNO HENRIQUE 

SANTOS DA SILVA 4,70

20230279470791 Conceição do 
Araguaia Técnico em Radiologia ACYRENNE GONÇAL-

VES FLOR 17,00

2023027955986 Marabá Médico veterinário ELLEN PATRÍCIA 
CORRÊA LISBOA 6,30

20230279466075 Oeiras do Pará Farmacêutico JOÃO LADISLAU 
BATISTA 7,20

20230279433521 Parauapebas Médico ANGRA SILVA SOUSA 
ROMERO 3,10

20230279103084 São Miguel do 
Guamá Agente Administrativo DAVID PASTANA 

MANDARINO 21,50

20230279110934 São Miguel do 
Guamá Técnico de Enfermagem WELLINGSON PEREIRA 

PINTO 29,70

Os candidatos aprovados no certame para comparecimento nos dias 13 e 
14 de março de 2023, aos locais para o quais foram classificados (o ende-
reço estará disponível na página do certame) – de 09h às 17h, munidos 
dos documentos comprobatórios listados no Anexo VI do Edital (originais 
e cópias), para fins de análise e assinatura dos Termos de Contratação 
Temporária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, GABINETE DO SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 09.03.2023
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 913336


